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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,875 20,685 3,190

1.기타 교직원보수 21,055 16,585 4,470

1.교직원대체인건비 20,275 15,805 4,470

1.직원대체인건비 879 349 530

1.기간제직원인건비 879 349 530
교육공무직 초과근무수당 : 53,000원*10일

=
530,000

2.기간제교원인건비 19,396 15,456 3,940

2.운영수당 200 600 -400 시간강사비 : -40,000원*10시간= -400,000

3.맞춤형복지비 4,340 0 4,340 (성립전)맞춤형복지비 : 50,000원*1교= 50,000

(성립전)맞춤형복지비 : 4,290,000원*1교= 4,290,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,820 4,100 -1,280

1.교직원연수 2,700 4,000 -1,300

1.자율연수 2,700 4,000 -1,300

1.일반수용비 2,700 4,000 -1,300 직무연수비 : -100,000원*12명= -1,200,000

은퇴설계연수비 : -100,000원*1명= -100,000

2.교직원복지 120 100 20

1.퇴임식,스승의날행사 120 100 20

1.교직원복지비 120 100 20 퇴임식행사용품비 : 20,000원*1회= 20,000

2.학생복지/교육격차 해소 883,259 735,944 147,315

1.급식 관리 690,966 549,936 141,030

1.학교급식운영 690,966 549,936 141,030

1.영양사인건비 31,938 16,539 15,399

1.무기계약직원인건비 29,012 15,209 13,803 (성립전)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

(성립전)인건비(학기중) : 2,592,000원*3

월=
7,776,000

(성립전)인건비(학기중) : 1,809,000원*3

월=
5,427,000

3.무기계약직원법정부담금 2,376 780 1,596 (성립전)4대보험료 : 272,000원*3월= 816,000

(성립전)4대보험료 : 260,000원*3월= 780,000

2.조리사인건비 38,113 23,986 14,127

1.무기계약직원인건비 37,563 23,436 14,127 (성립전)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000
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(성립전)인건비(학기중) : 2,662,000원*3

월=
7,986,000

(성립전)인건비(학기중) : 1,847,000원*3

월=
5,541,000

3.조리원인건비 143,615 101,451 42,164

1.무기계약직원인건비 128,166 94,456 33,710
조리원인건비(방학중) : -3,200,000원*5월

=
-16,000,000

조리원초과근무수당 : -1,718,000원*5월= -8,590,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*3명= 1,800,000

(성립전)인건비(학기중) : 1,913,500원*3

명*3월=
17,222,000

(성립전)인건비(학기중) : 2,192,000원*5

명*3월=
32,880,000

(성립전)시간외수당(검사검수, 안전보건)

 : 373,000원*1명=
373,000

(성립전)퇴직금 : 2,114,000원*1명= 2,114,000

(성립전)퇴직금 : 1,700,000원*1명= 1,700,000

(성립전)연가보상비 : 2,211,000원*1명= 2,211,000

3.무기계약직원법정부담금 13,524 5,070 8,454 (성립전)4대보험료 : 400,000원*3명*3월= 3,600,000

(성립전)4대보험료 : 323,600원*5명*3월= 4,854,000

4.급식재료구입비 355,085 307,480 47,605

1.급식용식재료비 355,085 307,480 47,605 (성립전)식품비 : 12,735,000원*1교= 12,735,000

(성립전)식품비 : 3,044,000원*1교= 3,044,000

식품비 : 12,800,000원*1월= 12,800,000

(성립전)식품비 : 8,970,000원*1교= 8,970,000

(성립전)식품비 : 10,056,000원*1교= 10,056,000

5.우유급식비 11,544 13,244 -1,700

1.우유대금 11,544 13,244 -1,700 급식용우유대금 : -1,700,000원*1교= -1,700,000

6.급식운영비 48,602 54,205 -5,603

1.일반수용비 28,091 28,805 -714 소모품구입비 : -1,551,000원*2월= -3,102,000

(성립전)소모품구입비 : 96,700원*10종= 967,000

칸막이구입비 : 59,170원*24개= 1,421,000

2.연료비 17,859 24,400 -6,541 LPG가스비 : -3,900,000원*2월= -7,800,000

(성립전)LPG가스비 : 1,259,000원*1회= 1,259,000
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3.비품구입비 2,652 1,000 1,652 비품구입비 : -898,000원*1종= -898,000

실외용매트구입 : 1,950,000원*1종= 1,950,000

공기청정기구입비 : 300,000원*2대= 600,000

7.급식기구확충비 59,747 31,130 28,617

1.비품구입비 59,747 31,130 28,617 (성립전)볶음솥외6종 : 16,098,000원*1교= 16,098,000

오수처리용산기장치 : 12,519,000원*1종= 12,519,000

8.대체인건비 2,322 1,901 421

1.기간제직원인건비 2,322 1,901 421 (성립전)대체인건비 : 281,000원*1명= 281,000

(성립전)대체인건비 : 70,000원*2명= 140,000

2.기숙사 관리 64,194 94,990 -30,796

1.기숙사운영 64,194 94,990 -30,796

1.기숙사운영비 14,500 24,000 -9,500

1.일반수용비 10,204 8,164 2,040 무인경비용역비 : 264,000원*1월= 264,000

침구구입및세탁비 : -200,000원*1월= -200,000

사무용품비 : 86,400원*10종= 864,000

청소용품비 : 113,000원*1종= 113,000

기숙사인터넷사용료 : 193,500원*2월= 387,000

정수기위탁관리용역 : 612,000원*1월= 612,000

2.전기요금 2,500 12,000 -9,500 전기요금 : -9,500,000원*1월= -9,500,000

3.상하수도료 0 2,040 -2,040 상하수도료 : -2,040,000원*1월= -2,040,000

2.기숙사운영비(목적) 49,694 70,990 -21,296

1.일반수용비 15,564 15,315 249
소규모수선및소모품구입비 : 249,000원*1

회=
249,000

3.전기요금 3,317 18,000 -14,683 전기요금 : -14,683,000원*1월= -14,683,000

4.상하수도료 0 4,800 -4,800 상하수도요금 : -4,800,000원*1월= -4,800,000

6.학생복지비 4,813 6,875 -2,062 사배자지원운영비 : -2,062,000원*1교= -2,062,000

3.보건관리 89,897 54,058 35,839

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 71,021 35,493 35,528

2.학생건강검사 4,082 4,782 -700
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2.학생복지비 3,882 4,582 -700 1학년건강검사(정상)비 : -150,000원*1회= -150,000

1학년건강검사(비만)비 : -320,000원*1회= -320,000

2,3학년결핵검사비 : -110,000원*1회= -110,000

정서행동특성검사비 : -120,000원*1회= -120,000

3.보건실운영 20,330 14,530 5,800

2.교육운영비 460 1,510 -1,050 교직원성교육연수비 : -300,000원*1회= -300,000

심폐소생술학생및교직원연수비 : -550,000

원*1회=
-550,000

보건실운영용품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생복지비 13,820 12,720 1,100 소모성의료용품구입비 : 50,000원*4종= 200,000

(성립전)감염병예방물품구입비 : 90,000원

*10종=
900,000

(성립전)감염병예방소독비 : 300,000원*14

회=
4,200,000

감염병예방소독비 : -300,000원*14회= -4,200,000

4.비품구입비 5,750 0 5,750
보건비품(드레싱카등)구입비 : 575,000원

*10종=
5,750,000

5.코로나19 대응인력 운영비 19,565 14,351 5,214

1.기간제직원인건비 17,880 13,139 4,741 (성립전)인건비 : 4,741,000원*1교= 4,741,000

2.기간제직원법정부담금 1,685 1,212 473 (성립전)4대보험료 : 473,000원*1교= 473,000

6.보건실현대화사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 3,800 0 3,800 (성립전)시설수선비 : 1,900,000원*2회= 3,800,000

2.비품구입비 16,200 0 16,200 (성립전)비품구입비 : 405,000원*40종= 16,200,000

7.[국고]코로나19 대응인력 운영비(국고)5,214 0 5,214

1.기간제직원인건비 4,739 0 4,739 (성립전)4대보험료 : 4,739,000원*1교= 4,739,000

2.기간제직원법정부담금 475 0 475 (성립전)인건비 : 475,000원*1교= 475,000

2.학교환경위생관리 18,876 18,565 311

1.먹는물관리 7,811 7,500 311

1.일반수용비 7,011 7,500 -489 정수기위탁관리용역 : -355,000원*1회= -355,000

수질검사료 : -134,000원*1회= -134,000

2.비품구입비 800 0 800 4층복도정수기구입 : 800,000원*1대= 800,000

4.학생복지 38,202 36,960 1,242
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1.학생복지운영 38,202 36,960 1,242

1.졸업앨범제작 7,002 7,560 -558

1.교육운영비 7,002 7,560 -558 졸업앨범제작비 : -558,000원*1회= -558,000

2.학생교복구입 31,200 29,400 1,800

1.학생복지비 31,200 29,400 1,800 (성립전)학생교복구입비 : 300,000원*6명= 1,800,000

3.기본적 교육활동 270,826 301,807 -30,981

1.교과 활동 155,609 160,100 -4,491

1.교과활동지원 122,880 121,280 1,600

2.보결수업관리 1,500 1,100 400

1.운영수당 1,500 1,100 400 보결수당 : 10,000원*40회= 400,000

6.고교학점제준비학교운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 5,047 2,200 2,847 강사비 : 284,700원*10회= 2,847,000

2.여비 0 800 -800 여비 : -80,000원*10회= -800,000

3.교육운영비 11,203 13,250 -2,047 연수비 : -99,000원*1회= -99,000

행사운영비 : -720,000원*1회= -720,000

프로그램운영비 : -1,228,000원*1회= -1,228,000

10.순회교사운영 2,800 1,600 1,200

1.여비 1,600 1,000 600
(성립전)순회교사여비 : 50,000원*2명*6월

=
600,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전)순회교사수당 : 50,000원*2명*6월

=
600,000

2.국어 교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0 국어교육용품구입비 : 50,000원*4종= 200,000

대회참가비 : -200,000원*1회= -200,000

3.사회 교과활동 1,330 2,220 -890

1.교과운영 1,330 2,220 -890

1.교육운영비 1,330 2,220 -890 체험활동임차료 : -700,000원*1회= -700,000

사회과행사및수업활동지원비 : 530,000원

*1회=
530,000

교과자료집제작비 : -720,000원*1회= -720,000
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6.체육 교과활동 8,650 7,950 700

2.학교스포츠클럽활동 1,600 900 700

1.교육운영비 1,600 900 700 (성립전)간식구입비 : 100,000원*7회= 700,000

7.예술 교과활동 5,600 9,100 -3,500

1.교과운영 5,600 9,100 -3,500

1.교육운영비 5,126 9,100 -3,974
미술수업용소모품구입비 : 49,000원*10종 

=
490,000

미술대회출전및시상비 : -537,000원*1회= -537,000

미술수업용교재교구구입비 : 583,000원*1

회=
583,000

음악교육자료구입비 : -272,000원*1회= -272,000

작은음악회운영비 : -3,400,000원*1회= -3,400,000

합창제운영비 : -600,000원*1회= -600,000

음악체험활동운영비 : -248,000원*1회= -248,000

악기수리비 : -150,000원*1회= -150,000

학습용악기구입비 : 160,000원*1회= 160,000

2.비품구입비 474 0 474 미술실기자재구입비 : 474,000원*1회= 474,000

8.외국어 교과활동 3,899 6,300 -2,401

1.교과운영 3,899 6,300 -2,401

1.교육운영비 3,899 6,300 -2,401 영어체험활동운영비 : -700,000원*1회= -700,000

영어대회운영비 : -560,000원*2회= -1,120,000

영어과교육자료구입비 : -58,100원*10종= -581,000

2.창의적 체험활동 115,217 141,707 -26,490

1.자율활동 20,473 27,723 -7,250

5.학당제 2,680 10,180 -7,500

1.교육운영비 2,500 10,000 -7,500
학당제이벤트및무대운영비 : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

학당제기획및운영비 : -500,000원*1회= -500,000

학당제동아리전시및체험활동비 : 

-4,000,000원*1회=
-4,000,000

6.학교특색사업 1,450 1,200 250

1.교육운영비 1,450 1,200 250 생태체험비 : 25,000원*10회= 250,000
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2.현장체험학습활동 74,494 93,734 -19,240

1.수학여행 74,494 80,594 -6,100

1.교육운영비 74,494 80,594 -6,100
1,2학년수학여행위탁용역비(교사) : 

-6,100,000원*1교=
-6,100,000

2.수련활동 0 5,940 -5,940

1.교육운영비 0 5,940 -5,940
2학년수련활동차량임차비 : -3,000,000원

*1교=
-3,000,000

2학년수련활동식비 : -2,310,000원*1교= -2,310,000

2학년수련활동간식및약품비 : -630,000원

*1교=
-630,000

3.현장학습 0 7,200 -7,200

1.교육운영비 0 7,200 -7,200
3학년졸업여행차량임차비 : -4,000,000원

*1회=
-4,000,000

3학년졸업여행입장료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3학년졸업여행간식및약품 : -200,000원*1

회=
-200,000

3.동아리활동 18,000 18,000 0

2.마실프로젝트운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 780 800 -20 (진로체험)강사비 : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 9,020 8,800 220 (생태체험)작물구입비 : 50,000원*2회= 100,000

(생대체험)작업복및물품구입비 : 485,000

원*2회=
970,000

(생태체험)간식비 : -170,000원*5회= -850,000

(진로체험)간식비 : -200,000원*1회= -200,000

(피날레)간식및식비 : 2,200원*25명*4회= 220,000

(피날레)악보구입비 : -20,000원*1회= -20,000

3.비품구입비 200 400 -200 (피날레)악기구입비 : -200,000원*1회= -200,000

4.선택적 교육활동 111,780 181,900 -70,120

1.방과후학교 운영 81,100 162,800 -81,700

1.방과후학교운영 81,100 162,800 -81,700

1.교과프로그램 81,100 162,800 -81,700

1.운영수당 81,100 162,800 -81,700
1학년교과프로그램강사료 : -35,500,000원

*1교=
-35,500,000

2학년교과프로그램강사료 : -37,835,000원

*1교=
-37,835,000

3학년교과프로그램강사료 : -23,665,000원

*1교=
-23,665,000
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자유수강권지원비 : 13,000,000원*1교= 13,000,000

방과후프로그램강사비지원(목적) : 

-13,000,000원*1교=
-13,000,000

(성립전)방과후프로그램강사비지원(목적)

 : 2,300,000원*1교=
2,300,000

(성립전)방과후프로그램강사비지원(목적)

 : 13,000,000원*1교=
13,000,000

2.독서활동 30,480 18,900 11,580

1.독서활동운영 30,480 18,900 11,580

1.도서구입 24,380 11,200 13,180

1.교육운영비 14,380 1,200 13,180 도서전산화작업비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)학생도서'책꾸러미'지원비 : 

40,000원*327명=
13,080,000

2.도서관운영 6,100 7,700 -1,600

1.일반수용비 600 300 300 사무용품비 : 30,000원*10종= 300,000

2.교육운영비 5,500 5,900 -400 체험활동경비 : -500,000원*1회= -500,000

백권가약독서프로그램운영비 : 400,000원

*1회=
400,000

교내독서토론대회운영비 : -300,000원*1회

=
-300,000

3.비품구입비 0 1,500 -1,500 의자구입비 : -300,000원*5종= -1,500,000

5.교육활동 지원 158,255 70,308 87,947

1.교무업무 운영 36,640 22,033 14,607

1.교무학사운영 36,640 22,033 14,607

1.교무학사운영 1,393 2,243 -850

2.교육운영비 893 1,543 -650
학교교육설명회및입시설명회운영물품구입

비 : -65,000원*10종=
-650,000

3.일반업무추진비 0 200 -200
학교교육설명회및입시설명회다과비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

5.환경정리 5,400 2,900 2,500

1.일반수용비 2,400 2,900 -500 환경정리용품구입 : -50,000원*10회= -500,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 청소기구입 : 250,000원*12개= 3,000,000

6.연구부운영 3,557 6,300 -2,743

1.일반수용비 0 400 -400 학부모수업공개운영비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 2,957 5,100 -2,143 각종현황판제작비 : -451,000원*1회= -451,000

연구부운영물품구입비 : -392,000원*1회= -392,000
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교육계획서제작물품구입비 : -50,000원*10

회=
-500,000

학사력제작비 : -800,000원*1회= -800,000

3.일반업무추진비 600 800 -200 연구부협의회다과비 : 200,000원*1회= 200,000

학부모수업공개다과구입비 : -200,000원*2

회=
-400,000

7.대학수학능력시험장학교운영비 15,700 0 15,700

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)방역물품구입비 : 150,000원*10종

=
1,500,000

2.운영수당 9,140 0 9,140
(성립전)감독및관리수당 : 8,940,000원*1

회=
8,940,000

(성립전)가상계좌업무수당 : 100,000원*2

명=
200,000

3.여비 2,200 0 2,200 (성립전)감독관여비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

4.교육운영비 900 0 900 (성립전)운영물품구입비 : 30,000원*10종= 300,000

(성립전)방역소독비 : 300,000원*2회= 600,000

5.목적사업업무추진비 1,960 0 1,960 (성립전)업무추진매식비 : 10,000원*96명= 960,000

(성립전)시험장업무추진비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.생활지도운영 12,645 11,515 1,130

1.학생생활상담지도 9,765 8,635 1,130

1.학생생활지도 운영 1,330 1,400 -70

1.교육운영비 1,330 1,400 -70 모범학생시상비 : -70,000원*1회= -70,000

2.상담실운영비 3,200 2,000 1,200

2.비품구입비 1,200 0 1,200 컴퓨터구입비 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

4.학업중단예방중점학교 운영비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0 (학업중단예방)식비 : -688,000원*1회= -688,000

(학업중단예방) 체험비 : 688,000원*1회= 688,000

3.학습지원실 운영 16,940 15,760 1,180

1.방송실운영 6,740 3,560 3,180

1.방송장비구입 5,880 2,300 3,580

2.비품구입비 4,080 500 3,580 카메라렌즈구입비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)수능방송물품구입(CDP) : 850,000

원*2개=
1,700,000

(성립전)수능방송(수신기)시스템 : 

900,000원*1종=
900,000

류주현 2021년 11월 17일 08시 58분 54초 9 전라북도교육청 부안고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)수능방송(송신기)시스템 : 

440,000원*2종=
880,000

2.방송실운영 860 1,260 -400

1.교육운영비 860 1,260 -400 방송소모품구입비 : -80,000원*5회= -400,000

2.정보화실운영 10,200 12,200 -2,000

1.학교정보화지원 10,200 12,200 -2,000

1.일반수용비 5,600 4,800 800 쿨메신저충전료 : 800,000원*1회= 800,000

3.비품구입비 2,600 5,400 -2,800 텔레비전구입비 : -2,800,000원*1대= -2,800,000

4.교육여건 개선 92,030 21,000 71,030

1.교육환경개선 92,030 21,000 71,030

1.책·걸상구입 30 1,000 -970

1.비품구입비 30 1,000 -970 책걸상등비품구입비 : -97,000원*10종= -970,000

2.학교공간혁신(고교학점제공간조성)사업20,000 20,000 0

1.운영수당 13,628 13,630 -2 촉진자용역비 : -2,000원*1회= -2,000

2.교육운영비 3,772 2,870 902 홍보물품및영상촬영비 : 902,000원*1회= 902,000

3.목적사업업무추진비 600 500 100 협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

4.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 기자재구입비 : -100,000원*10종= -1,000,000

3.교육환경개선사업(상담실) 13,000 0 13,000

1.비품구입비 13,000 0 13,000
(성립전)책상등비품구입비 : 650,000원*20

종=
13,000,000

4.그린스마트미래학교전환준비 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전)외부강사료 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.교육운영비 7,800 0 7,800 (성립전)학생식비 : 8,000원*15명*10회= 1,200,000

(성립전)학생간식비 : 3,000원*60명*5회= 900,000

(성립전)차량임차료 : 500,000원*6회= 3,000,000

(성립전)운영물품구입및제작비 : 30,000원

*10종*3회=
900,000

(성립전)수업재료비 : 60,000원*10종*3회= 1,800,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전)협의회비 : 10,000원*20명*5회= 1,000,000

5.교육환경개선사업(과학실) 49,000 0 49,000

1.일반수용비 8,450 0 8,450 시설수선비 : 2,950,000원*1회= 2,950,000
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폐기물처리비 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

2.비품구입비 40,550 0 40,550 비품구입비 : 2,027,500원*20종= 40,550,000

6.학교 일반운영 379,842 337,502 42,340

1.학교기관 운영 104,765 106,325 -1,560

1.부서기본운영 55,770 56,164 -394

1.교장실운영 9,986 9,586 400

2.일반업무추진비 6,270 5,870 400 교직원간담회 : 400,000원*1회= 400,000

2.행정실운영 41,364 42,158 -794

1.일반수용비 16,760 20,120 -3,360
프린터,복사기등토너구입비 : -300,000원

*10회=
-3,000,000

복사기임대료 : -500,000원*2월= -1,000,000

복사용지구입비 : 60,000원*1회= 60,000

간행물구독료 : -40,000원*3월= -120,000

전자계약수수료 : 100,000원*5월= 500,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*3회= 300,000

당직실침구류구입비 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타공공요금 175 200 -25 재정보증보험료 : -25,000원*1회= -25,000

3.여비 17,545 19,650 -2,105 관내출장여비 : -805,000원*1월= -805,000

관외출장여비 : -650,000원*2월= -1,300,000

4.교직원복지비 784 688 96 특근매식비 : 8,000원*12회= 96,000

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)실무수습 활동지원비 : 200,000원

*1교=
200,000

6.비품구입비 5,900 1,500 4,400 업무용컴퓨터 : 1,200,000원*2대= 2,400,000

업무용의자 : 250,000원*5개= 1,250,000

프린터구입 : 450,000원*1대= 450,000

스탠딩워크 : 300,000원*1대= 300,000

2.행정지원인력운용 48,995 50,161 -1,166

1.구 학부모회직인건비 48,995 50,161 -1,166

1.무기계약직원인건비 44,795 45,361 -566 기본급 : -700,000원*1월= -700,000

초과근무수당 : 100,000원*1월= 100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정근수당 : -62,000원*1월= -62,000

정근수당가산금 : 100,000원*1월= 100,000

정액급식비 : 120,000원*1월= 120,000

명절휴가비 : -74,000원*1월= -74,000

퇴직금 : 250,000원*1월= 250,000

연차수당 : -300,000원*1월= -300,000

2.무기계약직원법정부담금 4,200 4,800 -600 4대보험료 : -300,000원*2월= -600,000

2.시설 장비 유지 272,677 228,777 43,900

1.학교시설장비유지 272,677 228,777 43,900

1.공공요금및제세공과금 107,126 95,262 11,864

1.전기요금 74,252 71,752 2,500 전기요금 : 2,500,000원*1월 = 2,500,000

2.상하수도료 25,950 15,950 10,000 상하수도요금 : 2,500,000원*4월= 10,000,000

3.기타공공요금 6,924 7,560 -636 우편요금 : -60,000원*3월= -180,000

전화요금 : -340,000원*1월= -340,000

인터넷통신비 : -116,000원*1월= -116,000

2.시설관리용역 10,352 10,372 -20

1.일반수용비 10,352 10,372 -20 소방안전관리용역료 : -20,000원*1회= -20,000

3.시설일반관리 71,322 32,627 38,695

1.일반수용비 69,922 32,627 37,295
소규모수선및소모품구입 : 3,110,000원*10

회=
31,100,000

식생활관시설유지보수비 : -500,000원*1회

=
-500,000

관사시설유지보수비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전)수목관리비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(성립전)수능시험장소규모수선비 : 

2,920,000원*1교=
2,920,000

(성립전)학교용지지적측량비 : 3,275,000

원*1교=
3,275,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400 송풍기외1종구입 : 700,000원*2종= 1,400,000

4.화장실관리 40,040 42,260 -2,220

1.무기계약직원인건비 36,970 39,460 -2,490 청소원 명절휴가비 : 400,000원*1월= 400,000

청소원 정액급식비 : 220,000원*1월= 220,000
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청소원 퇴직금 : -500,000원*1월= -500,000

청소원 연차수당 : -410,000원*1월= -410,000

청소원 인건비 : -2,200,000원*1명= -2,200,000

3.무기계약직원법정부담금 2,070 1,800 270 청소원 4대보험료 : 270,000원*1월= 270,000

5.당직관리 43,837 48,256 -4,419

1.무기계약직원인건비 38,198 42,940 -4,742 경비원 명절휴가비 : 400,000원*1월= 400,000

경비원 정액급식비 : 320,000원*1월= 320,000

경비원 초과근무수당 : 205,000원*2명*5월

=
2,050,000

경비원 퇴직금 : -500,000원*2명= -1,000,000

경비원 연차수당 : -400,000원*2명= -800,000

경비원 인건비 : -2,856,000원*2명= -5,712,000

3.무기계약직원법정부담금 2,243 1,920 323 경비원 4대보험료 : 323,000원*1월= 323,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,827,837 1,648,146 179,691

류주현 2021년 11월 17일 08시 58분 54초 13 전라북도교육청 부안고등학교


